Sendo assim, segundo a disposição contida no artigo 3º, inciso II, da Lei nº 

6.194/74, que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por veículos 

automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, a 

indenização é de até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2º desta lei, compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: (...) II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), 

no caso de invalidez permanente. 

Portanto Excelência, resta claro que a Requerente deve ser indenizada 

pela demandada, como medida de direito, visto que a peticionante foi vítima de acidente de 

trânsito, o qual deixou sequelas permanentes.